
1 

 

PŘÍLOHY 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1 – 1. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Příloha č. 2 -2. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Příloha č. 3 – 3. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Příloha č. 4 – 4. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Příloha č. 5 – 5. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Příloha č. 6 – 6. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Příloha č. 7 - dotazník 

Příloha č. 8- dotazník 

Příloha č. 9- dotazník 

Příloha č. 10- dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Příloha č. 1 – 1. lekce k výzkumné části diplomové práce 
Třída: 5 

Délka jednotky: 45 min 

Cíl: Žák přemýšlí nad hodnotou přátelství. 

Vzdělávací oblast ŠVP: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

Klíčové kompetence:  kompetence k řešení problému  

   kompetence sociální a personální  

   kompetence komunikativní 

 

Činnosti pomůcky 

1.) Seznámení v kruhu (5 min) 

- Každý řekne své křestní jméno 

- představení před rituálním ohněm jméno+pohyb, ostatní zopakují 

   „Každý řekneme svoje jméno a přidáme k tomu nějaké zdravící gesto.“ 

2.) Simultánní improvizace – „Dobrý den“ (5 min) 

- chůze po prostoru, žáci se zdraví dle nálad 

- náměty: a.) smutně – „Něco se vám nepovedlo. Je vám to líto.“ 

   b.) naštvaně – „Někdo vás podrazil“ 

   c.) bojácně – „Máte strach, aby vám někdo neublížil.“ 

   d.) ospale – „Museli jste vstávat strašně brzy a ještě byste 

nejraději byli v posteli.“ 

   e.) nadšeně – „Vidíte přítele, kterého jste strašně dlouho 

neviděli.“ 

3.) Rozdělení do skupin (2 min) 

-  „Teď se ocitáme v příběhu Filipa a Karla. Jsou to dva nejlepší kamarádi, 

zhruba ve vašem věku, sedí vedle sebe ve škole, oba dva je baví jezdit na 

kole a hrát fotbal. Většinu volného času tráví společně“ 

-  Teď se proměníte v Karla a Petra.  

      - vytvoření dvojic 

4.) Simultánní improvizace – Běţné odpoledne (5 min) 

„Až tlesknu, ukážete, předvedete, jak vypadá běžné odpoledne, které trávíte 

společně, co děláte… formou improvizace. S jinými dvojicemi se nekontaktujete. 

Improvizaci ukončím zase tlesknutím-štronzo.“ 

5.) Četba příběhu (1 min) 

„Zhruba před měsícem se psala písemná práce z češtiny. Karel nebyl 

připravený. Několikrát žádal Filipa o pomoc a ten ho nechal opisovat. Filip se ale 

už nemohl soustředit a konečně řekl Karlovi, že ho má nechat v klidu – příliš 

nahlas. Učitel si toho všiml, vzal Karlovi písemku a oznámkoval ji pětkou. Karlovi 

hrozí, že propadne.“ 

6.) O přestávce (10 min) 
„Jak to asi mezi kamarády vypadalo o přestávce? Poslechneme si jejich 

rozhovor. Vraťte se zpět do dvojic. Jeden z vás bude Karel, druhý Filip. Co si asi 

o přestávce říkali? Teď máte chviličku na to, abyste se domluvili, jak bude váš 

rozhovor probíhat. Kdo bude mít hotovo, přijde se posadit do kruhu.“ 

Posaďte se zády do kruhu a zavřete si oči. Je potřeba, abyste byli v naprostém 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

triangl 



3 

 

tichu, abyste slyšeli, co si Filip s Karlem povídají. Dvojice, které se dotknu, si 

může otevřít oči a nahlas začne vyprávět. Začátek a konec určí triangl. 

7.) Filip a Karel – ŢO (3 min) 

 - dvojice si stoupnou a vytvoří obraz, jak teď vypadá vztah Petra a Karla, 

najednou 

   „Udělejte ŽO toho, jak to teď vypadá vztah Petra a Karla“, počítám do 5 

8.) Četba příběhu (2 min) 

„Čas plynul a plynul. Včera Petr seděl v lavici a před začátkem hodiny se snažil 

rychle psát domácí úkol, na který zapomněl. Koutkem oka ještě vidí, jak Karel 

strká do Vojty loktem, ale už je pozdě: Vojta mu bere sešit a ten letí přes třídu – 

od Vojty k Daně, od Dany k Věrce, od Věrky k Tomášovi. Petr běží za ním. Eva se 

mu směje: „Honem, honem!“ „Hoď ho z okna!“, křičí David. Před týdnem se 

Petrovi rozbila tužka, před týdnem mu zničili talisman. Bára s Adamem si 

povídají. Radek nastaví Petrovi nohu. Michal omývá tabuli. Lenka si šeptá pro 

sebe: „Už toho konečně nechte.“ Mirek chytá sešit a vrátí ho Petrovi. Jak přijde 

učitel, je klid.“ 

9.) Petr – pocity (2 min) 

Každý jste Petr, napište na papír jedno slovo, jak si myslíte, že se Petr právě teď 

cítil 

      – slovo položte do kruhu 

10.) Kruh (5 min) 

„Příběh jsme slyšeli. Pojďme zkusit najít viníka. Kdo myslíte, že je v příběhu 

vinný? Proč? 

Jak byste se zachovali vy? Ke komu byste se přidali? Jak by ovlivnilo tvoje 

chování, kdyby Karel byl nejsilnější ve třídě? Kdyby byl Petr tvůj kamarád? 

Kdybys mohl důvěřovat učiteli? Jak byste se zachovali, kdybyste byli Karel? 

11.) Reflexe (1 min) 

Jak se vám pracovalo v hodině?  

Metr pomocí ruky: dole – nepracovalo se mi dobře, uprostřed – docela to šlo, 

nahoře – pracovalo se mi dobře  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Příloha č. 2 -2. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Třída: 5 

Délka jednotky: 45 min 

Cíl: Žák se zamýšlí nad hodnotou jiného živého tvora. 

Vzdělávací oblast ŠVP: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

Klíčové kompetence: kompetence k řešení problému  

   kompetence sociální a personální  

   kompetence komunikativní 
Činnosti pomůcky 

1.) Chůze po prostoru (5 min) 

- po zemi jsou rozložené různé cedule s textem, vždy výběr toho anebo toho… 

- žáci si to individuálně každý sám projdou a kdo bude mít přečteno, posadí se do 

kruhu 

2.) Kruh – Rozhodování (5 min) 

   „ O čem si myslíte, že bude dnešní hodina?“ 

   Co vás napadlo při přečtení těchto lístků? 

   Rozhodování. 

3.) Příběh (2 min) 

    Dnes se octneme v příběhu Lukáše a Evy. Lukáš a Eva jsou sourozenci, kterým rodiče 

slíbili společný dárek. Mají se rozhodnout, buď dostanou psa, anebo kolo. Co je lepší? Stále 

se kvůli tomu přou. Rámus v dětském pokoji přivolal už i babičku, která jde zjistit, co se 

děje…“Vjeli jsme si s Evou do vlasů, protože ona si myslí, že pes je v každém případě lepší, 

než kolo. Nesmysl, kolo je lepší!“ říká Lukáš. „Lepší je pes, ale když mi nevěříš, zeptáme se 

babičky!“ huláká Eva. 

4.) Etudy (10 min) 
Máme tady napsané klady i zápory. Co podle vás babička dětem odpověděla? Vytvořte 3 - 

4 a připravte si o tom krátkou etudu. 

5.) Skupinová práce (5 min) 

   Je možné, že toto babička dětem řekla, nevíme. Vraťte se zpět do skupin a vymyslete 

minimálně 3 důvody k tomu, proč pořídit a nepořídit psa a proč pořídit a nepořídit kolo. 

Pokud důvodů najdete víc, napište jich klidně víc. Máte na to 5 minut. 

6.) Brainstorming (5 min) 

 - skupiny se sejdou opět v kruhu a dají dohromady své nápady, proč psa, či kolo pořídit 

nebo nepořídit (píšeme do 4 oken na balicí papír) 

7.) Příběh (3 min)  

   Babička se usmála a povídá: „Zkuste si představit, jak se musíte o svůj dárek starat a co 

vám za to dává. Lukáš: „No o psa se musíš pořád starat, kdežto kolo stačí jednou za čas 

nechat seřídit a můžeš na něm jezdit, jak chceš.“ „To sice jo, ale jenom když je hezky, když 

sněží, nemůžeš s ním jít nikam ven, abys neuklouzl někde na sněhu. To se psem na procházku 

jít můžeš,“ říká Eva. „No jo, jenže jak se teď rozhodnout? Co je tedy doopravdy lepší?“ 

8.) Škálování (1 min) 

„Jak si myslíte, že se Eva s Lukášem dohodli? Stoupněte si ke kostýmnímu znaku toho 

z dvojice, který podle vás obhájil své přání.“ 

9.) Kruh (5 min) 

  Kdybyste se museli takto rozhodovat vy, jak byste se rozhodli a proč?  

  Musel jste se už někdo někdy rozhodovat mezi dvěma věcmi, o které jste o obě stál? Jaké to 

bylo? 

10.) Reflexe (1 min) 

Jaké pro vás bylo dnešní téma?  

Metr pomocí postoje: leh – nebavilo mě;  dřep – docela to šlo; stoj – bavilo mě  

 

 

cedule s 

textem 

 

 

 

 

 

 

kostýmní 

znaky – 

kšiltovka  

a korále 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

balicí 

papír 

 

 

 

 

 



5 

 

Příloha č. 3 – 3. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Třída: 5 

Délka jednotky: 45 min 

Cíl: Žák se zamýšlí nad hodnotou stáří. 

Vzdělávací oblast ŠVP: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

Klíčové kompetence: kompetence k řešení problému  

   kompetence sociální a personální  

   kompetence komunikativní 
Činnosti pomůcky 

1.) Bábinka (3 min) 

  - mezi dětmi je jedna baba, která chytá ostatní tak, že smí pouze skákat snožmo, 

ostatní mohou normálně běhat 

2.) Kruh (1 min) 

   Jak jste se cítili? 

3.) Brainstorming (6 min) 

  Co vás napadne, když se řekne důchodce? Jaký na ně máte názor? 

4.) Etudy (10 min) 

  - žáci se rozdělí na skupiny po 3 

Taková jsou naše tvrzení o důchodcích. Vaším úkolem bude, zahrát krátkou etudu 

na téma, které dostanete napsáno na lístku. 

5.) Proměna (5 min) 

  Upravte vaše etudy tak, jako by tím důchodcem byla vaše babička, nebo dědeček. 

Jak by se etuda změnila? 

6.) Kruh (3 min) 

 - skupiny se sejdou opět v kruhu a probíhá diskuze 

 Jakým způsobem se vaše etuda změnila? Proč? 

 Proč se k cizím seniorům chováme jinak? Co myslíte, že je vede k tomu, že se takto 

chovají? 

Je nějaký důvod, proč bychom si měli starších lidí vážit? 

7.) Skupinová práce (5 min)  

  Rozdělte se do 3 skupin a zkuste vymyslet, jakým způsobem by se měli chovat mladí 

lidé vůči starším a naopak, zdůvodněte to. 

8.) Pravidla (1 min) 

- opět v kruhu, snaha sepsat pravidla vzájemného chování + odůvodnění 

9.) Kruh (5 min) 

  Vrátíme se zpět k balicímu papíru z úvodu hodiny, změnili byste některá svá 

tvrzení? Vyškrtli byste něco? Přidali byste něco? 

10.) Reflexe (1 min) 

Jaké pro vás bylo dnešní téma?  

Metr pomocí postoje: leh – nebavilo mě;  dřep – docela to šlo; stoj – bavilo mě  
 

 

 

 

 

 

balicí 

papír 

fixy 

 

 

lístky s 

tématy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

papíry 

fixy 

 

balicí 

papír 



6 

 

Příloha č. 4 – 4. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Třída: 5 

Délka jednotky: 45 min 

Cíl: Žák přemýšlí nad důležitostí rodiny. 

Vzdělávací oblast ŠVP: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

Klíčové kompetence: kompetence k řešení problému  

   kompetence sociální a personální  

   kompetence komunikativní 
Činnosti pomůcky 

1.) Rodinné molekuly (3min) 

 - žáci se pohybují prostorem, na signál se zastaví a shlukují se do rodin podle 

určitého klíče 

 - v každé rodině smí být jen ten, kdo je něčím stejný jako ostatní členové 

např.: vlasy, barva, výška, barva očí, délka rukávů, bot 

 

2.) Brainstorming (4 min) 

  Co vás napadne, když se řekne rodina? 

 

3.) ŢO s rozehráním (15 min) 

 - žáci rozdělí do 5 skupin po 3 

  Každá skupina si vymyslí 3 různé typy rodin tak, aby byly navzájem odlišné. 

Dostanete 3 papíry, na které napíšete, o jaký typ rodiny jde. Uděláte ŽO s následným 

rozehráním. Rodiny si budete navzájem předvádět. 

 

4.) Brainstorming (5 min) 

Objevily se nám některé rodiny vícekrát? 

Co by podle vás nemělo v každé rodině chybět? 

 

5.) Samostatná práce (3 min) 

 Zamyslete se nad tím, proč je pro Vás rodina důležitá. Stačí jedna či dvě věty. 

Napsané budete číst ostatním. 

 

6.) Kruh (5 min) 

 - žáci se sejdou opět v kruhu a probíhá diskuze 

 - prezentace vlastních domněnek 

Co by podle vás nemělo v každé rodině chybět? 

 

7.) Ideální rodina (5 min) 

  Rozdělte se do skupin a připravte si etudu o ideální rodině, podle vás 

 

8.) Kruh (5 min) 

Proč je pro vás ideálem …? Změnili byste něco ve své vlastní rodině? Proč? 

 

9.) Reflexe (1 min) 

Jaké pro vás bylo dnešní téma?  

Metr pomocí postoje: leh – nebavilo mě;  dřep – docela to šlo; stoj – bavilo mě  

 

 

 

 

 

 

 

 

míček 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balicí 

papír 

fixy 

 

 

 

 

papíry 

fixy 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Příloha č. 5 – 5. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Třída: 5 

Délka jednotky: 45 min 

Cíl: Žák přemýšlí nad hodnotou zdraví 

Vzdělávací oblast ŠVP: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

Klíčové kompetence:  kompetence k řešení problému  

    kompetence sociální a personální  

    kompetence komunikativní 

Činnosti pomůcky 

1.) Bezruká honěná (3min) 

 - žáci se pohybují prostorem a předávají si babu 

 - mohou jakýmkoliv způsobem, jen ne rukama 

2.) Simultánní improvizace (5min) 

 „Markéta a Klára jsou dívky ve věku 11 let. Mezi přáteli jsou oblíbené. Markéta 

moc ráda tančí, se svými kamarádkami se baví tím, že vymýšlejí nové taneční prvky 

a choreografie. Klára ráda jezdí na bruslích. Denně si po škole dává se svými 

spolužáky závody v nedalekém parku.“ 

3.) Etudy (10min) 

„Letos v zimě byla Markéta se svými přáteli na horách v Itálii. Jezdili na 

snowboardu, užívali si. Markétě přišlo, že ji ostatní nějak málo obdivují a tak se 

chtěla před ostatními předvést na skokánku…“ 

„Klára chodila do školy blízko hlavní silnice. Když šla ze školy, tak občas fakt 

trvalo, než padla na semaforu zelená. Někteří kamarádi občas chodili na červenou. 3. 

února, ve čtvrtek, zase byla červená snad věčnost…“ 

- Jak situace pokračovaly? 

4.) Kruh (5min) 

Jak byste se zachovali vy?  

5.) Příběh (5min) 

„Markéta ze skokánku opravdu skočila. Netušila však, že doskočiště není dodělané. 

Dopadla tak nešťastně, že si porušila míchu a skončila na vozíku. Klára i tak opravdu 

počkala na zelenou. Nechtěla nic riskovat. Ze zatáčky se bohužel vyřítil opilý řidič, 

který jel příliš rychle. Nestačil zabrzdit a Kláru na přechodu srazil. I ona skončila 

bohužel na vozíku. Ani jedna z dívek už se ke svému milovanému pohybu nemoha 

vrátit.“ 

6.) Kruh  

Jsou oba příběhy stejné nebo je v nich nějaký rozdíl? Dalo se nějakým způsobem 

situacím předejít? Dalo se to nějak ovlivnit? Čí je to vina? 

7.) Reflexe (1 min) 

 Jaké pro vás bylo dnešní téma?  

 Metr pomocí postoje: leh – nebavilo mě;  dřep – docela to šlo; stoj – bavilo mě  

 

 

 
 

 

 
 

 

 



8 

 

 

Příloha č. 6 – 6. lekce k výzkumné části diplomové práce 

Třída: 5 

Délka jednotky: 45 min 

Cíl: Žák přemýšlí nad hodnotou někam patřit. 

Vzdělávací oblast ŠVP: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

Klíčové kompetence:  kompetence k řešení problému  

    kompetence sociální a personální  

    kompetence komunikativní 

Činnosti pomůcky 

1.) Mrkaná 

- žáci utvoří dvojice a stoupnou si do kruhu. Jeden stojí a druhý před ním sedí ve dřepu. 

Stojící sleduje sedícímu pouze záda, jinam koukat nesmí. Sedící se dívá na žáka, který 

je uprostřed kruhu. Ten uprostřed kruhu se otáčí dokola a mrká. Na koho mrkne, ten se 

musí snažit vyskočit doprostřed tak, aby ho stojící za ním nechytil. Pokud stojící 

sedícího chytí, jde sedící místo prostředního a prostřední místo sedícího. Pokud stojící 

nechytí, vyměňuje se s prostředním on. 

2.) Nejlepší odpoledne s mojí rodinou 

 „Ve skupinách po 3 udělejte etudu na téma nejlepší odpoledne s mojí rodinou.“ 

3.) Kruh 

- na papír zapíšeme všechny situace, které jsme viděli 

4.) Příběh 

„Lukáš také rád se svou rodinou podnikal různé výlety, hráli hry a podobně. Chodil do 5. 

třídy a rád sportoval a rodiče měl velice rád. Občas na ně byl ale naštvaný, protože chodili 

pozdě z práce. Neměli na něj moc času“ 

5.) Ţivé obrazy 

- ŽO Lukášovy rodiny, které si skupiny následně vzájemně předvedou 

6.) Příběh 

„Po delší době jeli opět společně na hory. Řidič kamionu usnul mikrospánkem a rodinu 

naboural.“ 

7.) Simultánní improvizace 

„Stáváte se Lukášem a nekontaktujete nikoho druhého. Reagujete na to, jaký příběh vám 

říkám.“ 

Jste Lukáš. Odvezli vás k lékaři. Ukazujete rozseknuté obočí. Lékař vás ošetří a pošle na 

jiné oddělení. Čekáte, až vám doktor řekne, kde je máma a táta. Sednete si. Nudíte se. 

Hodně se nudíte. Konečně přichází doktor. „Víš, Lukáši, je mi to líto. Máma s tátou nehodu 

nepřežili…“ 

8.) Kruh 

 Zkuste říct, co se honilo Lukášovi hlavou. 

Co to pro něj znamenalo? 

Muselo se něco změnit? 

Dokážete si představit, jak byste se cítili vy? 

9.) Reflexe (1 min) 

Jaké pro vás bylo dnešní téma?  

Metr pomocí postoje: leh – nebavilo mě;  dřep – docela to šlo; stoj – bavilo mě  

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Příloha č.7 

 



10 

 

 



11 

 

Příloha č. 8 

 



12 

 

 



13 

 

Příloha č. 9 

 



14 

 

 



15 

 

Příloha č. 10 

 



16 

 

 


